
Kan du ikke læse nyhedsbrevet, tryk her

Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia Nyhedsbrev nr. 50 1. maj 2014

Kære læser

Det nyhedsbrev, du netop sidder og læser nu, er nr. 50 i rækken. Vi synes, at et sådant jubilæum skal markeres på en festlig måde.

Det spekulerede vi over, indtil vi kom i tanker om det mest festlige, vi har oplevet her i vores lille kommune i de senere år: Regentparrets
besøg i juni 2008 i strålende sol med kongeskib, hestetrukket karet, militærorkester og de flotte garderhusarer. 

Og vi besluttede os så for at låne lidt af glansen.

http://www.dn.dk/Default.aspx?ID=41369&Purge=True


Det er festligt lidt endnu ­ her kommer Tyge Salvigs fuglekasser

 

Tyge Salvig ­ en mand med mange talenter ­ er mester for disse fuglekasser. Måske tror du ikke, at fuglene tør flyve ind i næbbet på en
ugle eller ind i munden på en sørøver (eller hvad han nu er). Men det gør de. Hvorfor skulle de så ikke turde flyve ind i troldens øje!

For i år er det lovlig sent at sætte fuglekasser op. Men hvis du kunne tænke dig nogle kasser i haven til næste forår, og føler dig inspireret til
at gøre lidt mere ud af det end blot at smække nogle bræddestykker sammen, ja ­ så er det måske ikke for tidligt at gå i gang.

Send os endelig fotos af dine kommende kreationer!



Naturen og dens mangfoldighed ­ er der noget at fejre her i Fredericia Kommune?

 

Noget går dårligt og andet går godt. Fotoet med majgøgeurterne er fra 2007, taget af en eng ved Rands Fjord. Men landmanden
mistede interessen for engen ­ som de fleste landmænd. Den groede til med høje planter, og gøgeurterne er blevet skygget bort. Til
gengæld er rød glente, vandrefalk og havørn (fotoet) genindvandret. De var ellers skudt og forgiftet ud af landet først i 1900­tallet.

Naturstyrelsen har netop indsendt sin rapport over biodiversiteten i Danmark til FN. Danmark har som mange andre lande forpligtet sig
til at stoppe tilbagegangen i biodiversitet senest i 2020. Lad os lige repetere ­ her er en forenklet definition: 

Biodiversiteten er mangfoldigheden af liv og levesteder. 

Liv skal forstås som alle arter fra den mindste blomst til det største krondyr ­ og den natur, de lever i, tæller også med! Et eksempel: Et
væltet træ giver øget biodiversitet, idet det invaderes af insekter, svampe og andre organismer, som alle deltager i nedbrydningen af træet.
Og flere insekter giver mere fugleliv i skoven.

Det første, man ser med overraskelse i Naturstyrelsens rapport, er, at man nu vurderer skovenes tilstand helt anderledes end sidst, man
afgav rapport. Dengang var alt i orden ­ ingen problemer her i Dannevang! Men nu siger man, at en anden opgørelsesmetode er
forklaringen på den nye vurdering. Og den er, at situationen for de danske skove er stærkt ugunstig. Forbløffende ­ har de udskiftet hele
personalet. Eller er det fordi, regeringen er en anden! Nogle af de teorier, vi har hørt.

Den nye vurdering er i tråd med de fleste uafhængige eksperters vurdering. Nu kan vi bedre have tillid til rapporten.

Naturstyrelsen har ­ ud over for skovene ­ afgivet rapport for en række naturtyper og for landbrugslandet. Vi har stillet os selv dette
spørgsmål: Er der noget at fejre i Fredericia Kommune?

Her får du vores svar på dette spørgsmål (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201405%2fBiodiversiteten+i+DK+og+i+Frede..pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201405%2fBiodiversiteten+i+DK+og+i+Frede..pdf


Kan vi egentlig fejre, at borgerne i Fredericia Kommune samler en masse affald?

 

Til en god indsamling hører der både poser og noget at drikke under vejs ­ fra Grønlandskvarteret. Beboerne samler dels i Randal Skov
og dels langs de større veje i nabolaget ­ og her smides der affald! Selv en sofa. Besynderligt, når kommunen stiller så gode muligheder
til rådighed for at komme af med den slags.

Netop i det område som beboerne i Grønlandskvarteret har påtaget sig at rense viste der sig at være voldsomme mængder af affald. Andre
steder, f.eks. i Skærbæk og Bredstrup­Pjedsted, kunne man glæde sig over, at der var mindre, end der plejer at være. Mange borgere
samler i hverdagen.

Det er svært at sige hvor mange, der deltog i arbejdet med at rense kommunen for affald. Der var registreret 449 personer, som havde
tilmeldt sig direkte. Men derudover deltog der landsbyer, bykvarterer, skoler, institutioner og grundejerforeninger med måske lige så
mange indsamlere ­ alene i Skærbæk var der 96 i gang, og det var ny rekord. Så mon ikke vi nærmer os 1.000 indsamlere i alt.

Og forårs vejret var, som det skulle være, og som det altid er: Strålende! Det har vi jo lovet.

Se flere fotos fra dagen her

 

Stenbarrieren i Snoghøj ­ "Dybbøl Mølle maler helt  ad helved' til ..."

http://dn.dk/Default.aspx?ID=41378&Purge=True


Den skæmmende stenbarriere ­ anlagt uden tilladelse og forlangt fjernet i årevis ­ har forhindret folk i at gå langs stranden undtagen
ved lavvande. Nu er der håb!

Vi har af og til været fristet til at gøre John Mogensens ord til vores: 

Der er noget galt i Danmark Dybbøl Mølle maler helt ad helved´ til. Bare tegnedrengen er i orden kan man få det som man vil. Blæse
vær´ med andres mening ...

Efter at Retten i Kolding har talt, må vi nøjes med at sige, at Dybbøl Mølle af og til maler temmelig langsomt. Se engang her:

2007 er formentlig det år, stenbarrieren bliver anlagt, og der bliver ikke søgt om tilladelse hos Kystdirektoratet. Det er nødvendigt, fordi
kystsikring ét sted kan give erosion andre steder.

Oktober 2009 opdager Kystdirektoratet stenene, og man afslår ejerens anmodning om dispensation. Kystsikringen er unødvendig, idet der
ikke er erosion af betydning ­ man forlanger stenene fjernet.

Oktober 2009 klager ejer til Transportministeriet, hvorunder Kystdirektoratet hører.

August 2011 sender Transportministeriet sagen retur til Kystdirektoratet til fornyet behandling (procedurefejl). En tænkepause på næsten
to år ­ som kunne være blevet endnu længere, hvis det ikke var, fordi DN Fredericia rykkede transportministeren for en afgørelse.

November 2011 forlanger Kystdirektoratet igen stenene fjernet.

December 2011 klager ejer igen til Transportministeriet.

September 2012 Afviser Transportministeriet klagen ­ og igen efter at DN Fredericia har rykket transportministeren. Stenene skal fjernes
inden april 2013.

Marts 2013 lægger ejer sag an mod Transportministeriet, idet han bestrider gyldigheden af afgørelsen.

April 2014 bliver Transportministeriet frifundet ved Retten i Kolding ved en tredommer sag ­ bruges, når der er tale om en sag af
principiel karakter, eller når en sag er omfattende. Og vi må antage, at Kystdirektoratet endnu engang sender besked til ejer om at få
stenene fjernet. 

Derfor har DN Fredericia engageret sig i sagen: De store granitsten skæmmer den blide Lillebæltkyst, og eftersom der ikke er erosion af
betydning, er kystsikringen unødvendig. Vi frygter, at en tilladelse til stenbarrieren vil danne præcedens, dvs. at andre så også vil kunne få
tilladelse. Derfor var sagens udfald også ventet med spænding i vores sekretariat i København. Vi synes i øvrigt ikke, det skal kunne betale
sig at lave en kystsikring uden først at søge om tilladelse.

Vi finder det også urimeligt, at ejeren af stenene uden hensyntagen til andre mennesker har blokeret stranden. Og det pynter ikke, at han
har sat adgang forbudt skilte op, som forbyder folk at gå op på græsplænen ved højvande.

Og hvad finder stenenes ejer så på nu. Anker han til landsretten? I så fald må vi vente en rum tid med at fejre.



Vandrefalkene i Skærbæk ­ de ruger, og vi håber!

Vandrefalke insisterer på at yngle højt til vejrs. Og det ser ud, som om et kraftværk i Skærbæk med en kasse er lige så velegnet som en
klippe på Bornholm med en afsats. Bare der er godt med bytte. Foto af vandrefalk: Torben Skytte Hvass.

Vi har i flere år her i nyhedsbrevet fulgt vandrefalkene på Skærbækværket takket være en medarbejder på værket, Torben Skytte Hvass. Og
det har været sindsoprivende for en fugleven, som snart håbede på ynglende vandrefalke, og snart med tristhed måtte erkende, at det er
farligt at slå ned på bytte med over 300 km i timen!

Sidste sommer var der dog overvejende grund til glæde, idet to unger ud af tre drog ud i verden. Nu er det spændende igen, for der ruges i
kassen.

Men læs her Torbens beretning om vandrefalkene i Skærbæk (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201405%2fVandrefalkene+p%26aring%3b+Skaerbaekvaerket.pdf)

http://www.dn.dk/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2014%2f201405%2fVandrefalkene+p%26aring%3b+Skaerbaekvaerket.pdf


Bøgeskov og andre steder ­ fortæl om det, inden I starter motorsavene!

Ja, kønt ser der ikke ud i den lille skov, efter at den kom under motorsaven. Skal de sidste træer også falde?

På hjørnet af Bøgeskovvej og Neder Høllsvej er der en åbenbart højtelsket, meget lille skov. I alle tilfælde er vi blevet kontaktet af flere
borgere med en bøn om at stoppe "motorsavs massakren".

Men der er ingen regler, der forbyder en skovejer at fælde træer i sin skov. Nogle har misforstået begrebet fredskov ­ det betyder ikke, at en
skov er fredet. Forenklet sagt indebærer betegnelsen, at hvis man fælder træerne, skal der plantes nye. Læs mere i Skovloven.

Det er kommunen, der ejer skoven, og vi har spurgt om formålet med den hårde behandling. Svaret er, at man har villet fælde farlige træer
samt store asketræer, mens de endnu har værdi. 

Der er den uhyggelige forklaring, at stort set alle landets asketræer dør i løbet af en årrække. Det skyldes en sygdom, der breder sig hastigt ­
askens toptørre. Og som navnet antyder, dør grenene i toppen først. Ved løvspring er det meget tydeligt ­ gå til den tid en tur på Neder
Høllsvej og se, hvor slemt det står til. Kedeligt nok er mange af de unge træer i skoven også asketræer. På et tidspunkt bliver veddet i
stammen misfarvet og mister sin værdi. Sygdommen er en katastrofe for europæisk og dansk skovbrug og et stort tab for naturen.

Kommunen har bekymret mange mennesker, og det kunne have været undgået, hvis man havde fortalt om baggrunden for fældningen af
træerne, inden motorsavene gik i gang. Det vil være i alles interesse, at Kommunen i sådanne tilfælde informerer grundejerforeninger,
beboerforeninger ­ og naturligvis DN Fredericia, for folk ringer til os.

Kommunen siger, at man vil bestræbe sig på at få området til at se pænt ud. Borgerne i Bøgeskov vil sikkert gerne vide, hvad det
indebærer!

Når asketræerne skal erstattes, foreslår vi eg ­ til trods for, at vi er i Bøgeskov! I alle tilfælde ikke juletræer som på den anden side af vejen.



Kort nyt
Det er en svinestreg, at miljøet igen skal betale for flere svin i staldene ...

Læs præsidentens mening om regeringens vækstplan for landbruget

Nye paddedamme

Der går næste ikke en dag, uden at vi får information om, hvor den næste dam skal graves. Planen er at komme op på 35 damme. Læs om
kommunens projekt i vores nyhedsbrev fra april: www.dn.dk/fredericia, klik på teksten om nyhedsbreve.

Ørnene ruger

Eksperter fortæller, at rugningen er i gang på reden ved Rands Fjord. Hvis det lykkes dem at få unger, vil der blive meget at kigge på. Der
skal jagtes mere bytte, og på et tidspunkt skal ungen eller ungerne øve sig i at flyve.

Se stor hornugle på rede 

Følg stor hornugle familien på web­kamera (desværre ikke her i Fredericia): http://pandion.dof.dk/ugletv (http://pandion.dof.dk/ugletv)

Naturstyrelsen ­ derfor var højbede forbudt og shelters tilladt

TV2 har propaganderet mod afgørelser fra Naturstyrelsen, men styrelsens forklaring er som hovedregel ikke med i TV udsendelserne. Læs
om højbede og shelters her (http://naturstyrelsen.dk/nyheder/2014/apr/derfor­kan­hoejbede­vaere­strengt­forbudte/) 

I øvrigt mener vi, at de strenge regler for anlæg i strandbeskyttelseszonen (300 meter, men nogle steder mindre) absolut skal bibeholdes.
Blandt andet fordi vores strande ellers hurtigt blive både ufremkommelige og grimme, og nabostridighederne vil eskalere på grund af
nyplantede træer, campingvogne, havehuse mv., der tager havudsigten. Det er jo den, man har betalt for.

Pointen er: Hvis du ejer en strandgrund, skal du 1) finde ud af, hvor stor en del af din ejendom, der er inden for strandbeskyttelseszonen,
og 2) ligegyldigt, hvad du kan finde på af ændringer i terræn eller på bygninger inden for zonen, skal du først studere reglerne og i
tvivlstilfælde søge dispensation hos Naturstyrelsen.
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Er der emner, du synes, vi skal skrive om?
Så send os en mail ­ fredericia@dn.dk ­ eller ring til Karsten Enggaard eller Ole Klottrup

Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Her kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

 Karsten Enggaard, formand tlf. 7594 3166

 Ole Klottrup, næstformand tlf. 7593 1717

 Meld dig ind i DN på www.dn.dk

 

 

     > Følg DN på Facebook 

(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening/38507331439)       > Følg DN Fredericia på
Facebook (http://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforening#!/pages/Danmarks­Naturfredningsforening­i­
Fredericia/494461143950297?fref=ts)
 

 

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. 
DN´s overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og miljø, skaber
løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i 98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

 

> Afmeld nyhedsbrevet her
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